情報通信審議会 情報通信技術分科会（第８７回）議事概要

１ 日時 平成２４年６月１９日(火) １４時００分～１４時２５分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

坂内 正夫（分科会長）、相澤 彰子、相田 仁、青木 節子、荒川 薫、

伊東 晋、近藤 則子、高橋 伸子、野間 省伸、広崎 膨太郎

                           （以上１０名）

（２）専門委員（敬称略）

森田 直孝                       （以上１名）

（３）総務省

（情報通信国際戦略局）

久保田総括審議官、岡野技術政策課長、布施田通信規格課長

（情報流通行政局）

田中情報流通行政局長、稲田官房審議官、丸山地域放送推進室長、坂中地

域放送推進室技術企画官

（総合通信基盤局）

鈴木電波部長

（４）事務局

藤江情報通信国際戦略局情報通信政策課管理室長

４ 議 題

（１）答申事項

 「ケーブルテレビシステムの技術的条件」のうち「23GHz帯無線伝送シス

テムの技術的条件」【平成 18年９月 28日付け 諮問第 2024号】

審議の結果、放送システム委員会から提出があった報告書のとおり、一

部答申することとした。

【内容】

本件は、23GHz 帯無線伝送システムについて、デジタル難視区域の解消

や、災害時の幹線伝送路の応急復旧のため、無線システムを用いて効率的

にネットワークを構築したいというニーズが高まっており、当該機器の変

調方式の高度化や、可搬型システムとしての技術的条件について審議を行

ったもの。

（２）報告事項

国際電気通信連合電気通信標準化部門（ITU-T）における我が国の最近

の活動状況について

【内容】

本件は、国際電気通信連合電気通信標準化部門（ITU-T）における我が

国の最近の活動状況について、ITU部会 電気通信システム委員会の構成員

より報告があったもの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 安藤、吉原

電話  ０３－５２５３－５９５７ ＦＡＸ ０３－５２５３－６０６３

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。